
 

 

SAMMEN OM VÆKST 
- Business Region Aarhus strategi 2026-2030 

 
Business Region Aarhus er et erhvervspolitisk samarbejde mellem 12 østjyske kommuner. Opgaven er 
politisk interessevaretagelse. Målet er forbedring af vores virksomheders rammevilkår og at øge 
produktiviteten og konkurrenceevnen i Østjylland. 
 
Flere end 1 million borgere, ½ million arbejdspladser og 70.000 virksomheder står stærkest, når vi står 
samlet. Vækst ét sted skaber værdi for os alle. 
 
Balance mellem Danmarks to vækstcentre 
Produktiviteten og konkurrenceevnen stiger mere i hovedstadsregionen, end den gør i Østjylland. Store 
nationale satsninger på statslige investeringer og udenlandsk kapital trækker Danmark skævt. 
  
Balance i Danmark skal være bedre. Østjylland rummer et betydeligt potentiale. Der skal investeres for 
at frigøre det. Når investeringer, virksomheder og arbejdspladser vokser i én del af Østjylland, skaber 
det vækst, beskæftigelse og velstand på tværs af kommunegrænser – til gavn for hele Danmark. 
 
Én region med en fælles retning 
De 12 østjyske kommuner er et sammenhængende erhvervs- og arbejdskraftområde i vækst, der er 
stærkere i fællesskab end hver for sig. Vi har forskellige styrker, geografi og erhvervsstruktur, men vi vil 
det samme. Vi skal fastholde og udvikle positionen som et attraktivt vækstcenter. Samarbejdet 
mellem de 12 østjyske kommuner – med Aarhus som den stærke regionale vækstdriver – er afgørende 
for at styrke et samlet Østjylland. 
 

5 drivere for investeringer i Business Region Aarhus 
Strategien er bygget på fem centrale drivere, der sikrer bedre balance i Danmark og øger Østjyllands 
produktivitet og konkurrenceevne.  
 
De 5 drivere har det til fælles, at de omsættes til politisk interessevaretagelse rettet mod konkrete og 
målbare indsatser, som tager højde for at vi lever i en hurtigt foranderlig verden. Strategien er både 
langtidsholdbar og dynamisk. Derfor suppleres strategien af beskrivelser af eksempler på de konkrete 
indsatser. De konkrete indsatser vil løbende blive vurderet med henblik på at kunne gribe 
mulighederne, når de opstår: 
 
Et mobilt og sammenhængende arbejdsmarked 
Østjylland er et sammenhængende erhvervs- og arbejdskraftområde. Effektiv mobilitet mellem de 
østjyske knudepunkter er afgørende for virksomhedernes adgang til kompetencer. 
 
Et sammenhængende arbejdsmarked øger produktiviteten i Østjylland, styrker fremkommeligheden 
og baner vejen for Danmarks samlede vækst. 
 
Investeringer i et sammenhængende, veludbygget og tilgængeligt mobilitetssystem understøtter 
mobiliteten i Østjylland. Ambition er at minimere rejsetiden mellem de østjyske knudepunkter og 
komme markant hurtigere til/fra Aarhus. Det kræver en national prioritering af midler med markante 



 

 

statslige investeringer tilsvarende de investeringer, der er lavet i mobilitetssystemet i 
hovedstadsområdet. 
 
Adgang til kvalificeret arbejdskraft i international konkurrence 
Østjyllands rolle i at sikre Danmarks fremtidige kompetenceforsyning er helt central. Business Region 
Aarhus arbejder for flere uddannelsesmuligheder på Aarhus Universitet, VIA University College, 
Erhvervsakademi Dania og Erhvervsakademi Aarhus, med et særligt fokus på styrkelse af 
erhvervsrettede kompetencer, flere internationale studerende og et udvidet samarbejde mellem 
uddannelse og erhvervsliv. 
 
Adgang til arbejdskraft er en af de vigtigste forudsætninger for at regionen er en konkurrencedygtig 
produktions- og vidensregion. 
 
Grøn og robust energiforsyning 
Energiinfrastruktur er blevet en afgørende investeringsfaktor og konkurrenceparameter for 
erhvervslivet. Den grønne omstilling i Østjylland er i fuld gang, men den kræver meget mere strøm.  
 
Virksomhederne og kommunerne vil den grønne omstilling, men elnettet bremser de grønne 
investeringer uden reelle alternativer for virksomhedernes bundlinje. Det svækker deres 
konkurrenceevne mærkbart. 
 
Business Region Aarhus arbejder for tilstrækkelig og grøn energikapacitet til virksomhedernes behov 
og en hurtigere udbygning af Østjyllands kritiske energiinfrastruktur. Adgangen til kapacitet i 
energisystemet er helt nødvendig for både grøn omstilling og erhvervsudvikling. 
 
Øget tiltrækningskraft for internationale investeringer 
International kapital, virksomheder og viden er afgørende for at hæve produktiviteten. I dag er 
investeringsniveauet i Østjylland væsentligt lavere end i hovedstadsområdet. 
 
Business Region Aarhus arbejder for en bedre national balance i tiltrækningen af internationale 
virksomheder ved at styrke mulighederne for investeringsfremme i Østjylland. 
 
Et højere investeringsniveau i Østjylland målrettet de østjyske styrkepositioner vil på sigt skabe kritisk 
masse, et velbalanceret arbejdsmarked og styrke hele Østjyllands og Danmarks konkurrenceevne. 
 
Bedre international tilgængelighed 
Stærke internationale forbindelser forbedrer de østjyske virksomheders konkurrenceevne med bedre 
adgang til international arbejdskraft, nye eksportmarkeder, godstransport og tiltrækning af kapital og 
udenlandske investeringer. International tilgængelighed, f.eks. med en hurtig og direkte togforbindelse 
til Hamborg og stærke erhvervshavne i Østjylland, styrker vores forbindelser til omverdenen og har en 
mærkbar effekt på attraktiviteten for internationale virksomheder. 
 
 
Fra drivere til konkrete mål 
De 5 drivere er hver for sig vigtige og centrale rammevilkår for det østjyske erhvervsliv. Tilsammen er de 
Business Regionens strategi. De 5 drivere omsættes til en række konkrete indsatser i perioden 2026 – 
2030, som skal øge produktivitet og konkurrenceevne og skabe bedre forudsætninger for at drive og 
udvikle virksomheder i Østjylland. 
 


